
DETERM.-Incar.Coord.sicurezza prog.lavori(pub.).doc 

 1 

 
CITTA' DI TERRACINA 

PROVINCIA DI LATINA 
 

Dipartimento LL.PP.  
 
 

N. 354/Gen.             del 08/05/2009 
 

ATTO DI GESTIONE 
 

DETERMINAZIONE N. 128/IV   DEL 21 APR. 2009 
                
OGGETTO: TAB A – Legge Regionale 27/2006 art. 59 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

E MESSA IN SICUREZZA DEI PARCHI CITTADINI.  
AFFIDAMENTO INCARICO DI  COORDINATORE   PER LA SICU REZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 9 APRI LE 2008, N. 81.
  

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- con Determinazione n.122/X del 07/10/2008, Atto di Gestione n. 952/Gen. del 07/10/2008, è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dei 
parchi cittadini, per l'importo complessivo di € 266.666,66, di cui € 145.595,04 per lavori a 
base d'asta oltre oneri della sicurezza pari ad € 12.000,00 ed € 108.000,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione. I lavori sono finanziati con contributo regionale di € 
240.000,00, di cui alla L.R. 28/12/2006, n. 27, e la rimanente quota del 10%, pari ad € 
26.666,66 sull’importo totale è finanziata con fondi del bilancio comunale. Il Codice Unico del 
Progetto (CU) assegnato è: J53E08000090009; 

 
- che con Determinazione n. 416/IV del 27/11/2008, Atto di Gestione n. 1191/Gen. del 

01/12/2008, a seguito di procedura aperta, ai sensi dell’art 55 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. e i., 
i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla ditta ACOS s.r.l.  Impresa di Costruzioni di 
Formia (LT); 

 
- con Determinazione n. 421/IV del 01/12/2008, Atto di Gestione n. 1227/Gen. del 09/12/2008, è 

stato conferito l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al geom. 
Giuseppe Savelli, ratificata con apposita convenzione in data 15/01/2009; 

 
- il professionista incaricato, con nota prot. n. RB200903260000266 del 26/03/2009 (ns. prot. n. 

1976/IV del 26/03/2009), ha comunicato che, dall’analisi del POS dell’impresa, pur ritenendolo 
congruo, lo stesso è insufficiente,  poiché i lavori in argomento vengono eseguiti presso i parchi 
pubblici della città con diversa dislocazione di operai e mezzi in aree con frequentazione di 
cittadini, ne deriva che per gestire adeguatamente la funzione di coordinamento della sicurezza 



DETERM.-Incar.Coord.sicurezza prog.lavori(pub.).doc 

 2 

in corso d’opera, necessita del Piano generale di sicurezza e coordinamento, così come disposto 
dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

 
- Preso atto che gli interventi previsti, per quanto possibile devono proseguire al fine di non 

correre il rischio di veder pregiudicata la realizzazione del progetto, necessita quindi la 
redazione del proposto piano generale  di sicurezza e di coordinamento e, per ovvie ragioni, è 
opportuno conferire l’incarico professionale al tecnico titolare della sicurezza in fase di 
esecuzione; 

 
- Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
- Visto il Decreto Legislativo n. 163 del 14/04/2006 e s. m. e i. 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
- Assunto formale impegno di spesa con la presente determinazione 
- Visto il vigente Statuto; 
- Visto il regolamento di contabilità; 
- Dato atto dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria, 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare al Geom. Giuseppe Savelli, iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Latina 

al n. 1751, avente Partita I.V.A. 01578940593, con studio a Terracina (LT) in Via Salita 
Annunziata n° 3, che risulta abilitato allo scopo, l’incarico per la redazione del Piano Generale 
di Sicurezza e Coordinamento dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dei parchi 
cittadini, ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

 
2) di approvare l’allegato schema di convenzione con cui si stabilisce il compenso dell’incarico 

professionale in € 2.000,00, comprensivo delle spese pertinenti, oltre oneri previdenziali ed 
I.V.A. di legge,; 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva di € 2.000,00, compresi oneri previdenziali ed I.V.A., sarà 

finanziata con l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta; 
 
4) di liquidare la relativa parcella, mediante provvedimento del Dirigente del Dipartimento LL.PP., 

ai sensi dell’art.39 del Regolamento Comunale di contabilità;  
 

5) di dare atto che la presente Determinazione: 
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 
va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
va pubblicata sul sito internet del Comune di Terracina ai sensi dell’art. 3, comma 54 della legge 
244/2007; 
va annotata nel registro delle determinazioni, conservato dalla Segreteria Generale. 

 

Addì, 21 APR. 2009 
 
      
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               Geom. Luigi Pernarella 
                                                                                                                Il DIRIGENTE 
                                                                                                       Dott.Ing. Luigi Di Mauro 



DETERM.-Incar.Coord.sicurezza prog.lavori(pub.).doc 

 3 

  
                                                                                                       
                                                                                                    
 
Ai sensi dell’art.151, quarto comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, nulla-osta in 
ordine alla regolarità contabile. Si attesta, altresì, che la spesa impegnata presenta le necessaria 
copertura finanziaria. 
 
 
Addì 08/05/2009 
 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                      F.to: Rag. Piero Maragoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERM.-Incar.Coord.sicurezza prog.lavori(pub.).doc 

 4 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che la sopra riportata determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio con le modalità di cui alla direttiva n.7915/1 in data 18 luglio 2001, a 
partire dal giorno 14 MAG. 2009  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
TERRACINA, LI’ 14 MAG. 2009           
 
 
 
 
        IL MESSO COMUNALE                                                    Il SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to:  Ottocento Gianpaolo                                                         F.to: Dott. Ciro Castaldo 
 
_______________________________                                        __________________________ 
 
                                                                                                       

 
 

 
 


